kinh tế nông nghiệp lạc hậu, tự cung tự cấp, giao thông đi lại khó khăn, trình độ

mọi mặt còn thấp kém hơn nhiều so với các vùng khác. Tuy nhiên nhân dân nơi

đây luôn mang trong mình tình yêu quê hƣơng đất nƣớc sâu đậm. Ý thức đƣợc

thế “thiên hiểm” của địa hình, đình Tân Trào xây dựng năm Quý Hợi (1923)

trong đình có câu đối

“Phƣợng xuất tây thiên triều núi địa

Long quy Đông hải lập đình trung”

(Dịch nghĩa:

Đằng Tây xuất hiện ngọn núi giống nhƣ hình con phƣợng đứng chầu

Đằng Đông con rồng uốn khúc quay về đình)

Đình Hồng Thái xây cất vào năm 1918 có câu đối:

“Đề giang tả báo linh nguyên hội